

( 1665 )

Nro.

209.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 10go Grudnia 1794.

Gazety CCII.

NIEMCY.

Z Frankfurtu dnia 16. Listopada.

Francuzi blisko się byli przysunęli ku Moguncyi. Na górze *Hartenberg* iypią baterye do bombardowania służyć mające. Dziś o południu Xiążę *Saško-Cieszyński* przybył do nas.

D 10

Przez

( 1666 )

Przez publiczną proklamacyę w *naderńskich* okolicach ogłoszono, aby obywatele okolic strony tamtey Renu od Francuzów opanowanej w przeciagu dni 14. do swych domów powracali. Tym końcem mają się w kommissyi na to ustanowionej opowiedzieć. Francuzki Jenerał z *Coblensz* odesłał bagaże Jenerałowi C. K. *Latour*, które w akcji dnia 18. Września był utracił.

*Merlin de Thionville* Reprezentant ludu główną kwaterę założył w *Oppenheim*; a po przybyciu swém do armii oblężenia *Moguncyi* drukowane cedułki rozrzucić kazał od siebie podpisane, w których upomina wszystkich zbiegłych mieszkańców *Palatinatu*: aby do swych domów powracali, zaręcza im majątek, i przyrzeka, że od rekrutowania wolnymi będą. Wszystkie konie od wozów mają być z *Moguncyi* wyprowadzone, W czasie bombardowania zakazano obywatelom na wały lub wieże wychodzić: wszystkie spiklerze, drzwi, i okna od piwnic kazano poprzykrywać gnoiem, \* wszystkie proch kupcom i obywatelom do magazynu złożyć nakazano.

Dnia

( 1667 )

Dnia 6. t. m. proponował Pofeł Elektora *Moguntskiego w Ratysbonie* zgromadzonym Posłom Rzeszy do deliberacyi projekt względem pokoju. Zgodzono się: aby o tém dnia 5. Grudnia deliberacya się zaczęła. Podług wiadomości z *Wiednia* Dwór Cezarski nie chętnie przyjął projekt Elektora *Moguntskiego*. Ministrowie Cezarscy po różnych *Niemieckich* Dworach dali się z tém styścić; że po tylu ofiarach za Rzeszę uczynionych Cezarz Jmć się spodziewał, iż w tak ważney rzeczy do niego nappierwey się udadzą. Chce iednak zostawić zupełny bieg rzeczy Seymowi Rzeszy, ale iako iey członek nie zechce bydź uczestnikiem przed czasem innego pytania, prócz tego: *ażali pokóy ma bydź zawartym?* ponieważ o tém nayprzód, i iedynie naradzać się należy; a zaś pytanie *iakim sposobem?* dalszemu czasowi zostawie.

Tegoż samego dnia przeczytany był Dekret Cezarski potwierdzający uchwałę Rzeszy *w Ratysbonie* uczynioną, względem *pięciorakiego* pomnożenia kontyngentu, w którym się zaleca wszystkim Stanom Rzeszy, aby tenże nie w słowach, lecz rzeczywiście przystawili.

Ra-

( 1668 )

Razem zaś wypadł List okolny do wszystkich Cyrkułów Rzeszy, w którym nakazuje się; aby

1.) Kontyngent *pięcioraki* niezwłocznie z wszystkimi potrzebami nayszybciej do 1. Lutego roku przyszłego do armii Rzeszy był przystawiony.

2.) Gdzie jest woysko zebrane, aby natychmiast do kommandy Rzeszy było odesłane.

3.) Aby żaden członek Rzeszy z powodów własnego interessu nieprawey polityki, i wątpliwości jakiey żadnego sobie nie czynił w tey mierze wyięcia.

Przy końcu zaś się dodaie: że Cesarz Jmć nigdyby tey obawie niepozwoił u siebie mieysca, gdyby go nie nauczyło doświadczenie, że do tego czasu ieszcze uchwalony dawno, i stosowny do praw Rzeszy *kontyngent* troiaki od niektórych Stanów nie był przystawiony zupełnie. Cesarz Jmć tym czasem ufa Cyrkułowym Xiążętom: że te innym Stanom przykładem przyświecać będą w tey mierze, a w przypadku użyją środków przymuszających do uskutecznienia tey uchwały.

Wiadomości względem zawarcia pokoju między *Francyą* i Królem *Pruskim* przez

( 1669 )

przez listy z *Neufchattel* (z Szwaycaryi) rozsiane z pewnego handlowego domu wyżyły w *Bernie*, który miał za zamiar ziednanie większej wartości i szacunku Francuzkim asygnatom.

## ANGLIA.

*Dalszy ciąg mowy Pana Erskine.*

Nawet myśli waszey wierzyć nie powinniście, że zdrada oyczyzny iaka była popełniona od niego za nim sami taki uczynicie wyrok. W naszych oświeconych czasach, gdzie wszystko podlega odmianie, i zdąża do doskonałości największej, przyzwoitą jest rzecz, przez najłagodniejszy wykład prawa czynić lud przychilnym Rządowi. Jeżeli takich uznamy za zdrajców oyczyzny; i karać będziemy, którzy czują z całym ludem ciężar na nas wiszący, a myślą o prawnych środkach uchylecia tych przykrości; Jeżeli wy waszym wyrokiem to stwierdzicie, zapewne ani połowa podanych Królewskich nie zostanie. Nie żądabymy zaiste, aby u nas tyrannia Trybunału *Francuzkiego* była w pro adzonna,

na, gdzie iedno oskarżenie jest dostatecznym do zaprowadzenia ofiary pod guillotynę. Przyścieżni *Angielscy!* zważcie obowiązek, który dla Publiczności, dla siebie samych, potomności, i Boga wypełnić powinniście, abyście życie człowieka podług tychpraw ocalili, podług których chcecie ocalić i zabezpieczyć wasze własne. Wam poruczam teraz mego klienta, w zupełney ufności, że z nim sprawiedliwie postąpię. „

Skutkiem tey mowy było, że Tomasz *Hardy* dnia 6. Listopada od 12. przyścieżnych za niewinnego jest osądzony. Wyrok ten u pospolstwa wzbudził nadzwyczajną radość, gdy zaś natychmiast wypuszczony chciał iść do domu, przy musiał go lud otaczający izbę sądową wsięść do najeżego pojazdu, który do iego domu na *Piccadilly* przez same pospolstwo był ciągniony. Przy pożegnaniu dziękował swym współziomkom za okazane ku sobie przywiązanie, i prosił, aby się spokojnie udali do domu, iż by źle myślący ludzie nie użyli na złe tey radości, i nie zagrozili publiczney spokojności, co by mogło innym aresztowanym szkodzić. Ze wszystkich tedy stron wołano

( 1671 )

łano *Do domu, Do domu*, a w kilku minutach wszyscy się rozeszli. Obadwa adwokaci Pana *Hardy* PP. *Erskine* i *Gibbs* jeszcze długo czekali w izbie sądowej, dla uniknięcia dowodów podobnego szacunku i przychylności Pospólstwa, lecz to czekając zewnątrz na nich bynajmniej sobie było nie sprzykrzyło, i na koniec iakby z Tryumfem zaprowadzeni byli do swych domów, gdzie P. *Erskine* prosił pospólstwa, aby się udało spokojnie do domu, ponieważ szanowni *Angielscy* przysejźni dnia tego okazali, że nie łatwo jest zapomnieć i zrzec się zasad wolności i bezpieczeństwa, w których się urodzili.

W czasie Inkwizycyi pospólstwo było nie co wykroczyło, tak, że sędzia się na nie żalił, i kilku za to areztowano. Inkwizycya ta drukowana jest. i pamiętna będzie u całej potomności.

## FRANCYA.

Jenerał *Scherer*, który kommandował przy armii *Sambry* i *Mozy*, i od nieiakiemu czasu abszyt i inny urząd był otrzywał, postanowiony jest teraz kommen-

( 1672 )

mendantem armii we *Włoszech*, na mieysce Jenerała *Düembion*, który dla słabości, i wieku podeszłego nie może dłużej trzymać kommandy.

Na placu *Mendon* teraz się krzątaią około robienia dwóch machin, z których iedna ogniem nie ugaszonym palić ma okręty w nieiakiey odległości, druga zaś za pomocą nurka może pod wodą w kilku minutach naywiększe okręty przewiercać, i zanurzać.

Przed kilką dniami oddano Konwencyi 26. chorągwi zdobytych od *Hiszpanów*, a razem szpadę odebraną przez kaprała Francuzkiego Hiszpańskiemu Jenerałowi *St. Maurici*. Prezydent temu, który to przyniósł dał braterskie ucałowanie. Tegoż samego czasu prezentowano Konwencyi huzara od armii *Reńskiej* imieniem *Drüse*, który miał 35. ran od szabli, a 5. od kuli, i tego uściskał Prezydent.

Z *Niderlandu* przywieziono znowu 1. mill, Zi. Ryń. i wiele statuów srebrnych,